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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na tvorbu dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu

ve vybrané společnosti. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

je zaměřena na vysvětlení podstaty finančního plánování, vnitřní a vnější analýzy podniku

a popis dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu. Praktická část začíná představe-

ním vybrané společnosti. Následně jsou vypracovány analýzy vnějšího a vnitřního prostře-

dí. Poslední třetina praktické části je věnována sestavení dlouhodobého finančního plánu,

který vychází z poznatků zjištěných na základě jednotlivých analýz. Dlouhodobý plán je

sestaven ve dvou variantách, které jsou následně vzájemně porovnány. Jedna z těchto vari-

ant je rozpracována do krátkodobého finančního plánu. V závěru práce je vypracován ná-

vrh a doporučení ke zlepšení hospodářského vývoje vybrané společnosti.

Klíčová slova: finanční plánování, finanční analýza, dlouhodobý finanční plán, krátkodobý

finanční plán, plánovaná rozvaha, plánovaný výkaz zisku a ztráty

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on creating a long-term and a short-term financial plan in a

selected company. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part is focused on explaining the meaning of financial planning, an analysis that focuses on

a framework of macro-environmental factors that affects the company from the outside,

financial and SWOT analysis and an explanation of a long-term and a short-term financial

plan. The first part of the practical part of the thesis is focused on providing information

about the selected company. After the introduction of the company, the external and inter-

nal analyses are made. In the third part of the thesis, based on findings from the individual

analyses, a long-term plan is made. The long-term plan is made into two variants that are

compared between each other. One of these variants is further developed into the short-

term financial plan. At the end of the thesis, suggestions and recommendations are presen-

ted to improve economic development of the company in the upcoming years.

Keywords: Financial Planning, Financial Analysis, Long-Term Financial Plan, Short-Term

Financial Plan, Projected Balance Sheet, Projected Profit and Loss Statement
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá tvorbou dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu pro

vybranou firmu. Finanční plánování je jednou z hlavních činností finančního řízení podni-

ku. Jsou v něm zakomponovány jednotlivé cíle společnosti a snaží se předvídat i určité

problematické situace, ke kterým by v závislosti na budoucím vývoji mohlo dojít. Každý

podnik se nicméně procesem finančního plánování nezabývá. Velké společnosti zpravidla

sestavují finanční plány v pravidelných intervalech, nicméně menší firmy finanční plány

sestavují v omezené míře nebo je nesestavují vůbec. Společnost XY, s.r.o. se v minulých

letech nezabývala tvorbou dlouhodobých ani krátkodobých finančních plánů.

Tato diplomová práce se zaměřuje na sestavení dlouhodobého a krátkodobého finančního

plánu společnosti XY, s.r.o. Při vypracování jednotlivých plánů beru v potaz jak minulý

vývoj společnosti, tak předpokládané budoucí aktivity společnosti. Dlouhodobý finanční

plán bude sestaven pro období tří let, tj. roky 2018-2020.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části je na základě

literární rešerše zpracována problematika finančního plánování a jednotlivých činností,

které jsou zahrnuty v procesu tvoření dlouhodobého a krátkodobého plánu.

Praktická část začíná představením vybrané společnosti, kde jsou uvedeny základní infor-

mace o společnosti, její historie, cíle a organizační struktura. Následně je uvedeno odvětví,

do kterého vybraná společnost zapadá a je vypracována analýza makroprostředí podniku,

kde popisuji jednotlivé faktory, které působí na podnik zvenčí. V rámci externí analýzy

podniku je vypracována i analýza konkurenčních sil neboli tzv. Porterův model konku-

renčních sil. V rámci interní analýzy je zhotovena SWOT analýza a finanční analýza.

V poslední třetině praktické části se zaměřuji na sestavení dlouhodobého a krátkodobého

finančního plánu. Dlouhodobý plán je sestaven ve dvou variantách, které jsou následně

mezi sebou porovnány. Varianta, která vykazuje lepší výsledky, je následně použita

k sestavení krátkodobého finančního plánu. Na konci diplomové práce je provedena rizi-

ková analýza a společnosti XY, s.r.o. jsou navržena vhodná doporučení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je tvorba dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve

vybrané společnosti. Dlouhodobý plán bude vytvořen ve dvou variantách, a to základní a

pesimistické. Jedna z těchto variant bude dále rozpracována do krátkodobého finančního

plánu. Projekt je prováděn na základě finanční analýzy minulých let, která nastiňuje sou-

časnou finanční situaci podniku. Diplomovou práci tvoří teoretická a praktická část.

Teoretická část bude vytvořena na základě literární rešerše odborných publikací a zaměřuje

se na problematiku finančního plánování, tvorbu finančního plánu, kontrolu plnění finanč-

ního plánu a analýzu rizik.

Praktická část začíná charakteristikou vybrané společnosti a její historií. Před zpracováním

dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu je nejdříve nutné analyzovat vnitřní a

vnější podmínky hospodaření vybrané společnosti. Nejprve bude provedena PEST analýza,

v níž budou analyzovány legislativní, sociální, ekonomické a technologické faktory. Dále

bude provedena analýza konkurenčních sil, SWOT analýza a finanční analýza vybrané

společnosti. Ve finanční analýze budou využity absolutní, rozdílové, poměrové a souhrnné

ukazatele a výsledky zjištěné z finanční analýzy budou následně porovnány s výsledky v

odvětví.

Na základě výstupů ze zmíněných analýz bude následně zpracován projekt tvorby dlouho-

dobého finančního plánu ve variantě základní, jenž nejvíce odráží skutečnost a variantě

pesimistické. Pro vypracování finančního plánu bude využita metoda procentuálního podí-

lu na tržbách a metoda poměrových finančních ukazatelů.

Tyto varianty následně budou mezi sebou porovnány a doporučená varianta bude dále roz-

pracována do krátkodobého finančního plánu. Na samotném konci práce bude provedena

analýza rizik a doporučení pro společnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ PLÁNOVÁNÍ

1.1 Podstata a význam finančního plánování

Růčková a Roubíčková (2012, s. 157) definuje finanční plánování jako „soubor činností,

jejichž výsledkem je předpověď budoucích efektů finančních a investičních rozhodnutí fir-

my neboli finanční plán.“ Finanční plán je nezbytným nástrojem pro řízení finančního vý-

voje firmy a zároveň umožňuje srovnání dosažené skutečnosti s vytyčenými cíli. Hrdý a

Krechovská (2013, s. 192) dodávají, že finanční plánování rovněž stanovuje potřebu fi-

nančních zdrojů k financování majetku podniku, zajištění likvidity a udržení finanční rov-

nováhy celého podniku. Z tohoto důvodu se snaží předvídat i určité problematické situace

či předcházet případným rizikům, ke kterým by v závislosti na budoucím vývoji mohlo

dojít.

Hrdý a Krechovská (2013, s. 200) dále doplňují, že finanční plánování se liší dle velikosti

podniku. Ve velkých společnostech je finanční plánování spojeno se strategickými úvaha-

mi a má určeno svůj organizační i časový průběh. V menších podnicích se plánuje spíše na

úrovni operativní.

V rámci finančního plánování rozlišujeme dva způsoby tvoření finančních plánů. Krátko-

dobé finanční plánování zřídka přesahuje výhled nad 12 měsíců. Jeho cílem je hlavně

zajistit, aby podnik měl dostatek finančních prostředků na zaplacení svých účtů a činil ro-

zumná krátkodobá rozhodnutí o půjčování a vypůjčování finančních prostředků. Dlouho-

dobé finanční plánování se zaměřuje hlavně na důsledky alternativních finančních strate-

gií. Umožňuje manažerům vyhnout se určitým překvapením a zvážit, jak by měli reagovat

na události, kterým se nedá vyhnout. Dlouhodobé finanční plánování pomáhá stanovit cíle

pro firmu a stanovit standardy pro měření výkonnosti (Brealey, Myers a Allen, 2017, s.

759).

Finanční plán je integrující součástí celého procesu plánování podniku, který podporuje

naplnění podnikové strategie a podnikových cílů. Z tohoto důvodu by neměl být vnímán

pouze jako administrativní záležitost. Vychází ze současného stavu finanční situace podni-


[…]


B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 795 500 500

B. IV. 1. dlouhodobé bankovní úvěry 0 0 0

2. krátkodobé bankovní úvěry 0 0 0

3. krátkodobé finanční výpomoci 795 500 500

C. I. Časové rozlišení pasiv 105 105 105

PŘÍLOHA P VI: KRÁTKODOBÝ PLÁNOVANÝ VÝKAZ ZISKU A

ZTRÁTY A KRÁTKODOBÁ PLÁNOVANÁ ROZVAHA XY, S.R.O.

Tabulka 48. Krátkodobý plánovaný výkaz zisku a ztráty společnosti XY, s.r.o. pro rok 2018

(Vlastní zpracování)

Položky výnosů a nákladů

(v tis. Kč)
I. Q II. Q III. Q IV. Q

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 88 195 339 465

II. Tržby za prodej zboží 2 341 5 175 8 994 12 321

A. Výkonová spotřeba 1 784 3 943 6 854 9 390

A. 1. Náklady vynaložené na prodané zboží 1 536 3 395 5 901 8 084

2. Spotřeba materiálu a energie 108 238 414 567

3. Služby 140 310 539 739

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti 0 0 0 0

C. Aktivace 0 0 0 0

D. Osobní náklady 494 988 1 482 1977

E. Úprava hodnot v provozní oblasti 0 0 0 0

E. 1. Úprava hodnot DNM a DHM-trvalá 0 0 0 0

2. Úprava hodnot DNM a DHM-dočasná 0 0 0 0

3 Úprava hodnot pohledávek 0 0 0 0

III. Ostatní provozní výnosy 7 13 20 26

1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 0 0 0 0

2. Jiné provozní výnosy 7 13 20 26

F. Ostatní provozní náklady 35 68 103 136

F. 1. Zůstatk. cena prodaného dlouh. majetku a materiálu 0 0 0 0

2. Daně a poplatky 5 9 14 18

3. Rezervy v provozní oblasti a komplexní NPO 0 0 0 0

4. Jiné provozní náklady 30 59 89 118

* Provozní výsledek hospodaření 123 384 914 1 309

IV.
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku -

podíly
0 0 0 0

G. Náklady vynaložené na prodané podíly 0 0 0 0

V. Výnosy z ostatního dlouhod. finančního majetku 0 0 0 0

H. Náklady související s ostatním dlouh. fin. majetkem 0 0 0 0

VI. Výnosové úroky 0 0 0 0

J. Nákladové úroky 8 15 23 30

VII. Ostatní finanční výnosy 22 43 65 86

K. Ostatní finanční náklady 56 113 169 225

* Finanční výsledek hospodaření -42 -85 -127 -169

** Výsledek hospodaření před zdaněním 81 299 787 1 140

L. Daň z příjmů 15 57 150 217

L. 1. Daň z příjmů splatná 15 57 150 217

2. Daň z příjmů odložená 0 0 0 0

** Výsledek hospodaření po zdanění 66 242 637 923

M. Převod podílu na VH společníkům 0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období 66 242 637 923

Čistý obrat za čtvrtletí 2 458 5 426 9 418 12 898

Tabulka 49. Krátkodobá plánovaná rozvaha společnosti XY, s.r.o. pro rok 2018 (Vlastní

zpracování)

Položky rozvahy

(v tis. Kč)
I. Q II. Q III. Q IV. Q

AKTIVA CELKEM 7 366 7 825 8 695 8 887

A. Pohledávky za upsaný ZK 0 0 0 0

B. Dlouhodobý majetek 0 0 0 0

B. I. Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0

B. II. Dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0 0

B. III. Dlouhodobý finanční majetek 0 0 0 0

C Oběţná aktiva 7 307 7 766 8 636 8 828

C. I. Zásoby 3 138 3 204 3 317 3 492

C. I. 1. materiál 0 0 0 0

2. nedokončená výroba, polotovary 0 0 0 0

3. výrobky 0 0 0 0

4. zboží 3 138 3 204 3 317 3 492

C. II. Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0

C. III. Krátkodobé pohledávky 2 294 2 387 2 593 2 309

C. IV. Krátkodobý finanční majetek 1 875 2 175 2 726 3 027

D. Časové rozlišení aktiv 59 59 59 59

PASIVA CELKEM 7 366 7 825 8 695 8 887

A. Vlastní kapitál 4 589 4 765 5 160 5 446

A. I. Základní kapitál 100 100 100 100

A. II. Kapitálové fondy 0 0 0 0

A. III. Fondy ze zisku 22 22 22 22

A. IV. VH minulých let 4 401 4 401 4 401 4 401

A. V. VH běžného účetního období (+/-) 66 242 637 923

B. Cizí zdroje 2 672 2 955 3 430 3 336

B. I. Rezervy 0 0 0 0

B. II. Dlouhodobé závazky 0 0 0 0

B. III. Krátkodobé závazky 2 110 2 234 2 480 2 541

B. III. 1. závazky z obchodních vztahů 1 430 1 581 1 832 1 882

2. závazky k zaměstnancům, SPZP 282 255 250 261

3. stát - daňové závazky a dotace 398 398 398 398

4. dohadné účty pasivní 0 0 0 0

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 562 721 950 795

B. IV. 1. dlouhodobé bankovní úvěry 0 0 0 0

2. krátkodobé bankovní úvěry 0 0 0 0

3. krátkodobé finanční výpomoci 562 721 950 795

C. I. Časové rozlišení pasiv 105 105 105 105
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