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Téma DP: Projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Finanční plánování, které si diplomant zvolil pro svou práci, plní ve finančním řízení aktivní úlohu, protože
pomáhá zajistit dosažení dlouhodobých cílů podniku potřebnými finančními zdroji.
Jednotlivé kapitoly práce jsou srozumitelné a logicky strukturované. V teoretické části student vypracoval
literární rešerši, která vychází jak z tuzemských, tak i zahraničních literárních zdrojů. Jsou zde vymezeny
zásady a metody finančního plánování včetně kontroly plnění plánu.
V praktické části je zpracována strategická a finanční analýza podniku a jeho okolí. Jednotlivé komentáře
svědčí o dobré informovanosti diplomanta o činnosti podniku. Vývoj tradičních poměrových ukazatelů
podniku je srovnán také s hodnotami v odvětví. Na základě získaných poznatků z analýz je sestaven
strategický finanční plán podniku, a to ve dvou variantách, základní a pesimistické, kde diplomant zvažuje i
jiný vývoj podniku. Základní varianta je dále rozpracována do podoby krátkodobého finančního plánu.
Oceňuji zpracování rizikové a citlivostní analýzy. Formální stránka práce je na dobré úrovni. Diplomovou
práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Přestože společnosti meziročně klesá obchodní marže, zvyšuje se výsledek hospodaření. Co přispívá k
růstu zisku společnosti?
2) V čem spatřujete největší přínos dlouhodobého finančního plánování pro společnost?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 7.5.2019

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………
podpis vedoucího DP